«XV Quod lucrum quod provenit principi ex mutatione monete est iniustum  

XVI Quod lucrari in mutatione monete est innaturale  

XVII Quod lucrari in mutatione monete est peius quam usura  

XVIII Quod tales mutationes monetarum, quantum est ex se, non sunt permittende  

XVIIII De quibusdam inconvenientibus tangentibus principem, que sequuntur ex mutationibus monetarum», 

rintracciabili a pagina 118.  
611 DRP, I, 1, 7, p. 22. 
612 «Per commutativam ergo iustitiam huiusmodi superabundantia, et defectus reducitur ad aequalitatem: quia unus dat 

pecuniam qua abundat, et recipit frumentum quo indiget. Alter vero tribui frumentum quo affluebat, et suscipit 
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infatti, vi è anche il più facile approvvigionamento di materie prime non rintracciabili dai singoli 

nei singoli territori e che invece è più facile procurarsi attraverso le comunità e di conseguenza il 

commercio tra le comunità613.  

 In questo trattato, inoltre, è dedicato un notevole spazio anche al tema della coniazione della 

moneta614. Per finire, nel capitolo nono si spiega che il guadagno avuto dalla mutazione delle 

monete fatta apposta per il principe sarebbe un guadagno irrimediabilmente macchiato ed 

infamante, poiché «hoc esset facere irreverenciam predecessoribus suis et ambicio vana, aut quia 

vult plus fabricare de moneta, ut ex hoc habeat plus de lucro, iuxta illud quod tactum est supra in 

capitulo septimo, et hoc est prava cupiditas, in preiudicium et dampnum tocius communitatis»615. 

pecuniam qua caret. Est igitur commutativa Iustitia, prout unus ordinat bona sua in utilitatem alterius, et econverso»; 

DRP, I, 2, 11, p. 77.  
613 Si veda DRP, III, 1, 5, p. 411.  
614 Oresme, Tractatus, Capitolo 5, p. 128. Come si può vedere dal titolo del capitolo, si parlerà di «et quoniam princeps 

est persona magis publica et maioris auctoritatis, conveniens est quod ipse pro communitate faciat fabricare monetam et 

eam congrua impressione signare».  
615 Ibid., Capitolo 9, p. 134.  
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Capitolo 4. De regimine in volgare: lessico economico e casi di studio 

4.1 . Caratteristiche del lessico del Governamento senese 

 Gli studi di Fiammetta Papi sulla versione del Governamento testimoniata dall’esemplare BNCF 

II.IV.129 hanno potuto confermare la localizzazione senese dell’opera in base al lessico, 

identificato definitivamente come senese; alcuni tratti non senesi che in passato avevano fatto